
 
 

DECRETO Nº 246/2022 

 

SÚMULA: Nomeia os membros titulares e suplentes que compõe 

o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA e dá outras providências. 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o interesse da Administração e a 

Lei Municipal nº 978 de 12 de fevereiro de 2021. 

 

RESOLVE E DECRETA: 

 

Art. 1° - Nomeia os membros titulares, suplentes e suas 

representatividades, para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA, exercendo o mandato de 2(dois) anos conforme o Art. 22 da Lei 

Municipal nº 978/2021 de 12/02/2021, que passa a vigorar conforme abaixo relacionamos: 

 

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Maria Graciela Alves de Lima 

Suplente: Dione Fernando Domingos de Aguiar 

Titular: Mislaine Cléia Torres 

Suplente: Antônio Carlos dos Santos 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Josiani Silva Azeredo Vitorino 

Suplente: Greyciellen Varaschin Censi de Jesus  

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  

Titular: Roseli Aparecida Coco 

Suplente: Josiani Patricia Pereira 

Titular: Juliana Cátia Tamparowski de Oliveira 

Suplente: Ana Cristina de Oliveira 

     

Representantes do Secretaria de Esporte e Lazer: 

Titular: Maria Helena Buhala Ferreira 

Suplente: Rosemi Fernandes 

 



 
CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

Representantes do Instituto Santa Isabel: 

Titular: Bruna Luiza Sasso 

Suplente: Franciele Cristina Oliveira 

 

Representantes de Associações de Bairro: 

Titular: Maria Nilza Nunes das Mercês 

Suplente: Edgar Gonçalves 

 

Representantes da Pastoral da Criança: 

Titular: Regina Bezerra Da Silva  

Suplente: Neusa Leonardo Da Silva 

 

Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE: 

Titular: Viviane de Souza Freitas de Lara 

Suplente: Neiva Picolo Carreira 

 

Representantes das APMF: 

Titular: Agnaldo Garcia 

Suplente: Carlos Roberto Paim Martins 

 

Representantes do Grupo de Jovens: 

Titular: Emily da Silva Santos 

Suplente: Andressa Stela Martins Goulard 

 

Art. 2° - Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão 

reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre os assuntos de interesse do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

 

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand”, 07 de dezembro de 2022. 

 

 

__________(Assinado digitalmente)__________ 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 


